1

ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
(филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»
(ТИ (ф) СВФУ)
Ученый совет
	[bookmark: _GoBack]23 марта 2023 г.

	№ 03

ПРОТОКОЛ

Присутствовали: 12 членов Ученого совета из 16 (явочный лист прилагается, кворум имеется).

ПОВЕСТКА:

1. О результативности НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри за 2022 год. О планировании НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри на 2023 год.
Гриб Н.Н.

1. Предварительные итоги мониторинга эффективности вузов за 2023 год. Мероприятия по выполнению показателей данного мониторинга.
Гриб Н.Н., Новокшонова О.А., Ядреева Л.Д.

1. Об итогах финансовой деятельности ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри за 2022 год.
Новокшонова О.А.
1. Об итогах зимней экзаменационной сессии 2022-2023 учебного года.
Ядреева Л.Д.
1. Об утверждении отчета по самообследованию ТИ (ф) СВФУ за 2022 г.
Ядреева Л.Д.
1. Конкурсное дело на замещение вакантной должности профессора кафедры горного дела.
Ядреева Л.Д.
1. Разное.

Повестка утверждена единогласно.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Гриба Н.Н. о результативности НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри за 2022 год. О планировании НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри на 2023 год (доклад прилагается – Приложение 1).
Гриб Н.Н.: Прошу зав.кафедрами, администрацию института проанализировать свободные ставки в штатном расписании и объявлять выборы зав.кафедрами, занимая вакантные ставки заведующих и ликвидируя незанятые ставки, т.к. план НИР утверждается, исходя из штатных ставок ППС.
Мамедовой Л.В. рекомендую проводить конференцию кафедры ПиМНО, получая ISBN, и материалы размещать в eLibrary.
Мамедова Л.В.: Пока мы к этому не готовы, т.к. цель у конференции другая. Может быть, в будущем сделаем это.
Мамедова Л.В.: В эффективном контракте СВФУ нет понятия «минимальные показатели». Насколько уместно сейчас голосовать и утверждать рекомендацию «Включить в раздел «Минимальные показатели эффективности деятельности НПР»? Это предложение  противоречит Положению об эффективном контракте СВФУ и ОАСИС, и в данный момент не актуально.
Гриб Н.Н.: Тогда предложите свои рекомендации.
Мамедова Л.В.: Я предлагаю, чтобы отдел НИиИД организовал деятельность по достижению плановых показателей эффективности. Нужен руководитель, который объединит ППС для грантовой/хоздоговорной деятельности, будет курировать научную работу и  направлять нас.
Косарев Л.В.: Пусть каждая кафедра предложит темы и мероприятия, по которым будет работать.
Рукович А.В.: Прошу придерживаться Плана развития ТИ (ф) СВФУ, в нем уже все прописано.
Информацию приняли к сведению.
Предложено утвердить проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Признать научно-исследовательскую деятельность удовлетворительной.
2. Отметить повышение уровня участия сотрудников в научных мероприятиях и количества публикаций в изданиях из перечня ВАК.
3. Отметить недовыполнение в отчетном году плана публикаций в БД Scopus / Web of Science.
4. Отметить, что отчеты кафедр не в полной мере соответствуют итоговым данным по Oasis.
Для обсуждения:
Рекомендовать:
1. Усилить публикационную активность сотрудников института, в текущем году в БД Scopus / Web of Science.
2. Активизировать работу по участию в конкурсах грантов и НТП.
3. Показатели НИР на кафедрах должны быть не ниже установленных плановых показателей по институту.
4. Зав. кафедрами, усилить контроль за заполнением Oasis сотрудников и формированием научных отчетов.

Мероприятия по достижению плановых показателей эффективности ТИ (ф) СВФУ
1.При переходе на новое положение об «Эффективных контрактах» мониторинговые показатели:
- объем выполнения НИР и публикации в БД Scopus / Web of Science
- включить в раздел «Минимальные показатели эффективности деятельности НПР».
2. Производить предоплату статей, принятых к публикации в изданиях, цитируемых в БД Scopus / Web of Science, а также из перечня ВАК, РИНЦ с индексом цитирования от 0,1 (ст. преподаватели).

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Гриба Н.Н. о предварительных итогах  мониторинга эффективности вузов за 2023 год.
Выполнение ключевых показателей НИР за I кв. 2023 г.:
	Информация по ХДТ

	Заключено договоров в 2022 году
	1. Кафедра СД Косарев Л.В. – 4 договора
2. ИЛ «Нерюнгристрой» – 2 договора
3. Кафедра ОД Прокопенко – 2 договора
4. Кафедра ГД  Гриб Н.Н. – 1 договор

	 Поступили средства по ХДТ
	1. ХДТ 06/23 – 15360 руб.
2. ХДТ 02/22 – 10000 руб.
Итого: 25360 руб.

	Информация по статьям

	Кафедры
	WoS, Scopus опубликованы
	WoS, Scopus
в печати
	ВАК
опубликованы
	ВАК
в печати

	СД
	0
	0
	0
	0

	ГД
	1 Scopus
	0
	2
	0

	ЭПиАПП
	1 Scopus
	0
	0
	1

	ПиМНО
	1 Scopus
	0
	0
	0

	ОД
	0
	0
	1
	0

	МиИ
	0
	0
	0
	0

	Филология
	0
	1,3 WoS
	3 + 1 РИНЦ
	0

	ЭиСГД
	0
	1 WoS
	0
	1

Информацию приняли к сведению.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: гл. бухгалтера Новокшонову О.А.  о предварительных итогах мониторинга эффективности вузов за 2023
Показатель по заработной плате в 1 квартале 2023 г. выполняется в полном объеме: за январь -169%, за февраль 262,9%. В марте планируется 202-204%.
Информацию приняли к сведению.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. о предварительных итогах мониторинга эффективности вузов за 2023 год (доклад прилагается – Приложение № 2).
1. Информацию принять  к сведению.
2. С целью выполнения дополнительного показателя, отражающего специфику вуза, необходимо увеличить штат преподавателей, имеющих ученую степень.
Вакансии:
- Кафедра МиИ: ППС для преподавания математики и информатики (2 шт.ед.);
- Кафедра ЭПиАПП: ППС для преподавания электроэнергетических дисциплин (1 шт.ед.).
3. Администрации института продумать меры стимулирования для приглашенных преподавателей.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: гл. бухгалтера Новокшонову О.А. об итогах финансовой деятельности ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри за 2022 год  (доклад прилагается – Приложение № 3).
Рукович А.В.: Что за транспортные расходы и почему они выросли?
Новокшонова О.А.: Это аренда автобусов для выезда на практики, а также аренда транспорта для выезда коллектива института на различные культурно-массовые мероприятия.
Рукович А.В.: Были поступления из эндаумент-фонда?
Новокшонова О.А.: В 2022 г. поступлений не было.
Предложено утвердить проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Финансовые средства использовать строго по целевому назначению, согласно утвержденному плану  ФХД.
2. Продолжать выполнять мероприятия по утвержденному плану для достижения показателей по «дорожной карте»  (отношение зарплаты ППС  к средней з/п по региону).
3. Сохранять многоканальное поступление средств.
4. Активизировать работу по привлечению абитуриентов, так как с 2013 года финансирование  института находится в прямой зависимости от  контингента обучающихся.

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. об итогах зимней экзаменационной сессии 2022-2023 учебного года (доклад прилагается – Приложение № 4).
Предложено утвердить проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Выпускающим кафедрам провести анализ успеваемости студентов для разработки корректирующих мероприятий и соответствующих мер педагогического, методического и организационного воздействия.
3. Кураторам и наставникам провести работу по повышению учебной дисциплины у слабоуспевающих студентов.
 4. Зав. кафедрами, ППС организовать обучение студентов, оформивших свободное посещение учебных занятий, по индивидуальной образовательной траектории с применением ЭО и ДОТ.
5. Рекомендовать ППС разработку онлайн-курсов по дисциплинам, формирующим универсальные и общепрофессиональные компетенции.
6. Выпускающим кафедрам взять на особый контроль успеваемость выпускных групп ГД-18, ЭФ-18. Академические задолженности должны быть ликвидированы до начала летней экз. сессии 2022-2023 уч.года, поскольку в период прохождения практик ликвидация академических задолженностей запрещена.
По пятому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. об утверждении отчета по самообследованию ТИ (ф) СВФУ за 2022 г. (доклад прилагается – Приложение № 5).
Предложено утвердить проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить отчет по самообследованию за 2021 год.
2. Признавая результаты самообследования института удовлетворительными, необходимо усилить работу по следующим направлениям:
- совершенствование материально-технических условий осуществления образовательной деятельности;
- совершенствование системы формирования и сохранности контингента студентов.

По шестому вопросу СЛУШАЛИ: Ядрееву Л.Д о замещении вакантной должности профессора кафедры горного дела. Для участия в конкурсе подано 1 заявление Гриба Николая Николаевича, д.т.н., профессора кафедры ТиТР МПИ, пед. стаж 27 лет.
Гриб Н.Н. - член диссертационного Совета 24.1.234.01 на базе ФИЦ «Якутский научный центр СО РАН»; член диссертационного Совета Д 24.396.02 на базе СВФУ им. М.К. Аммосова, г. Якутск; член диссертационного Совета Д212.299.08 на базе Забайкальского государственного университета, г. Чита; член объединённого ученого совета «Науки о Земле» АН РС (Я); член Ученого совета ТИ (ф) СВФУ.
За последние 5 лет прошел КПК по 6 образовательным программам.
Направления научных исследований Гриба Н.Н. связаны с изучением горно-геологических условий месторождений, прогнозом качества углей по геофизическим данным, управлением комплексом буровзрывных работ на стадии эксплуатационной разведки и добычных работ, основная часть которых посвящена проблемам изучения и разработки угольных месторождений в условиях распространения многолетней мерзлоты. Под его руководством и при непосредственном участии созданы учебно-научные лаборатории: «Физика мерзлых горных пород», «Нетрадиционные технологии освоения угольных месторождений Севера», научно-исследовательская лаборатория «Мониторинг и прогноз сейсмических событий». Наиболее значимыми исследованиями являются результаты, полученные при решении проблем прогноза показателей качества углей и горно-геологических условий угольных месторождений по геофизическим данным в условиях криолитозоны, мониторинг природной сейсмичности, оценке сейсмического воздействия взрывов на здания и сооружения, разработана геолого-геофизическая технология изучения выходов угольных пластов в условиях криолитозоны.
За последние 5 лет имеет 42 публикации, из них 3 монографии, 10 статей ВАК, 26 статей, размещенных в системах Scopus, Web of Science (без дублирования), 1 учебное пособие, 1 учебно-методическое пособие. Количество цитирований 545, H-index 10.
 Общее число подготовленных кандидатов, докторов наук – 14, за последние 5 лет – 4.
Профессор кафедры горного дела ТИ (ф) СВФУ Гриб Н.Н. руководит подготовкой кадров высшей квалификации, является членом ГАК ТИ (ф) СВФУ, читает курсы лекций по физике горных пород, геомеханике, управлению состоянием горного массива, методологии научных исследований, руководит выпускными квалификационными работами.
За последние 5 лет участвовал в следующих грантах, НИР, конкурсах: гос. задание РС (Я), комплексные исследования РС (Я), гос. задание Министерства ОиН РФ, руководил хоз. договорными темами. Является действительным членом АН РС(Я), Академии «Горных наук»,  Российской  Академии естествознания, лауреатом Государственной премии Республики Саха (Якутия) им. Г.И. Чиряева в области науки и техники, Заслуженным деятелем науки Республики Саха (Якутия),  Почетным работником науки и техники РФ.
Кафедра рекомендует Гриба Н.Н. на должность профессора кафедры ГД (0,5 ставки) сроком на 5 лет.
Предложено внести кандидатуру Гриба Н.Н. бюллетень для тайного голосования.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ: внести кандидатуру Гриба Н.Н. в бюллетень для тайного голосования.
В состав счетной комиссии предложено ввести Ядрееву Л.Д. (председатель), Распутину О.В. (член), Погуляеву И.А. (член).
	ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить состав счетной комиссии.

СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии Ядрееву Л.Д.
В тайном голосовании приняли участие 12 членов ученого совета из 16. Результаты тайного голосования: «за» - 11, «против» - 1, недействительных бюллетеней - нет.
Предложено утвердить протокол счетной комиссии.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать Ученому совету СВФУ избрать Гриба Николая Николаевича на должность профессора кафедры горного дела ТИ (ф) СВФУ сроком на 5 лет.

По седьмому вопросу СЛУШАЛИ: директора Руковича А.В.
У нас в Программе развития есть доминанта развития материально-технической базы. Как вы видели из доклада О.А. Новокшоновой, у нас очень большие расходы по коммунальным услугам. Я призываю сотрудников института экономить  свет (выключать электроприборы и свет перед уходом), воду (своевременно устранять протечки). Экономия даже 20% коммунальных расходов составит порядка 2 млн. рублей, которые мы можем пустить на развитие материально-технической базы института, закупить оргтехнику и др.

Председатель                                                                            А.В. Рукович

Секретарь                                                                                 Л.Д. Ядреева